
                                                                                                          

                                                 Via Antonio Baiamonti 25 00195 Roma - Italia | Tel. 06 387644571 
                                                                PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 8550-8553-8554 

 e-mail :controllo.legittimita.infrastrutture.ricezioneatti@corteconticert.it

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI
DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Al Ministero della difesa
Segretariato Generale Della Difesa 
Direzione Nazionale Degli Armamenti
Direzione Degli Armamenti Terrestri
- Servizio Gare –
terrarm@postacert.difesa.it 

e, p.c.        All’Ufficio centrale del bilancio
presso il Ministero della difesa
ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it 

  Oggetto: decreto n. 262 del 21.12.2023 – Contratto n. 200 stipulato in forma di scrittura privata in 
data 18.12.2023 con l’RTI Divitec s.r.l. - Rosenfire s.r.l. per la fornitura di n. 12 veicoli per 
il soccorso aeroportuale e n. 12 pacchetti manutentivi 6 anni/90.000 Km, più un’eventuale 
opzione per ulteriori n. 5 veicoli antincendio e n. 5 pacchetti manutentivi 6 anni/90.000 
Km, per un importo di € 2.447.172,00 (IVA non imponibile). 
(Silea n. 142697/2023 - prot. CDC n. 0066214/2023)

In data 21 dicembre 2023, l’Amministrazione ha trasmesso il decreto di cui all’oggetto 
per il prescritto controllo preventivo di legittimità. 

Al riguardo, si chiede all’Amministrazione di fornire i necessari chiarimenti in merito 
alla non coincidenza delle clausole presenti nel decreto di cui all’oggetto rispetto alle 
corrispondenti clausole di cui al decreto di impegno informatico SICOGE n. 12994, anche 
alla luce di quanto evidenziato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero Difesa 
nella nota prot. n.1276 del 17 gennaio 2024. 

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo periodo del 
comma 1 dell’art. 27 della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui pervenuti e si 
rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni pertinenti che codesta 
Amministrazione riterrà di fornire al riguardo.

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE
        Rossella Bocci

IL CONSIGLIERE DELEGATO
Francesco Targia

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


1 

 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
  

DAC2023 0000042  

CIG: 9685496425        Decreto n. 262 

 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, 

recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle attività 

del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 226, commi 1 e 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” che testualmente recita: 

“Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1 luglio 2023. 

A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 2, le 

disposizioni di cui al d.lgs n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 

procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure ed i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 

scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli 

avvisi a presentare le offerte;” 

[…] 

DATO ATTO che per la presente procedura continua ad applicarsi il D. Lgs. 18.04.2016, n.50 

“Codice dei contratti pubblici” ai sensi e per gli effetti dell’Art. 226 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. 31.03.2023 n. 36; 



2 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D.M. in data 19.01.2023 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva 

la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023”, con la 

quale sono stabiliti gli obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 2023, nonché 

attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini dell’impiego operativo 

(ai sensi del DPR n. 90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego 

amministrativo (ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 

279/1997 e dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009); 

VISTO il D.D. n. SGD/002 in data 23.01.2023 con il quale il Segretario Generale – DNA ha 

attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la gestione dei capitoli assegnati 

al C.R.A. n. 3 Segredifesa per l’anno 2023; 

VISTE le lettere n. prot. M_D ARM001 REG2021 0050743 in data 20.05.2021, M_D ARM001 

REG2021 0079617 in data 15.08.2021 e M_D ARM001 REG2021 0106680 in data 

02.11.2021 di SMA IV Rep., con le quali viene conferito mandato alla Direzione 

Armamenti Terrestri di avviare le attività tecnico-amministrative finalizzate 

all’approvvigionamento di veicoli antincendio e soccorso aeroportuale per il rinnovo delle 

flotte aeroportuali in servizio dell’A.M.; 

VISTA la Determina a contrarre n. 42 del 13.03.2023 con la quale la Direzione degli Armamenti 

Terrestri ha determinato di esperire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 in modalità Application Service Provider (ASP), previa pubblicazione del bando di 

gara, suddivisa in due lotti, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 

4 b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’approvvigionamento, tra le altre, di veicoli per il soccorso 

aereoportuale con pacchetti manutentivi (lotto 1); 

VISTO il bando di gara relativo alla suddetta fornitura, pubblicato in ambito europeo sulla GU/S 

S056 n. 166728 del 20.03.2023 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie 

Speciale - Contratti Pubblici n. 35 in data 24.03.2023; 

VISTI gli atti relativi alla procedura di gara e in particolare il verbale di gara del 06.06.2023 dal 

quale risulta che la costituenda RTI tra la Divitec s.r.l. e la Rosenfire S.r.l. ha presentato il 

maggior ribasso per il lotto 1 e che in suo favore è stata formulata la proposta di 

aggiudicazione della fornitura indicata; 

VISTO il Decreto Dirigenziale 2023/24 del 22.06.2023 di aggiudicazione alla costituenda RTI 

Divitec s.r.l.-Rosenfire S.r.l. della fornitura di n. 12 veicoli per il soccorso aereoportuale 

(lotto 1) con prezzo unitario pari a 183.131,00 € (IVA non imponibile) e n. 12 pacchetti 

manutentivi 6 anni/90.000 Km con prezzo unitario pari a 20.800,00 € (IVA non imponibile) 

per un importo complessivo pari a 2.447.172,00 € (IVA non imponibile) più eventuale 

opzione di ulteriori n. 5 veicoli per il soccorso aereoportuale e di n. 5 pacchetti manutentivi; 

VISTA la Variante 1 in data 14.12.2023 alla Determina a contrarre DAC 2023/042 per 

l’aggiornamento dell’esigenza e del profilo finanziario; 

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 

VISTO il Modello B di finanziamento n. 342 Var. 1 del 15.12.2023 di STATAEREO INV; 



3 

 

VISTA la lettera prot. M_D A8BA50C REG2023 0026485 del 11.10.2023, con la quale la 

Direzione degli Armamenti Terrestri ha chiesto al RTI Divitec S.r.l. - Rosenfire S.r.l. la 

costituzione di un deposito cauzionale; 

VISTA la relativa fideiussione;  

VISTO il contratto in forma di scrittura privata n. 200 stipulato in data 18.12.2023 dalla 

Direzione degli Armamenti Terrestri con il RTI Divitec s.r.l. - Rosenfire s.r.l. per 

l’approvvigionamento di n. 12 veicoli per il soccorso aereoportuale e n. 12 pacchetti 

manutentivi 6 anni/90.000 Km (lotto 1), per un importo complessivo pari a 2.447.172,00 € 

(IVA non imponibile) riservandosi la facoltà di esercitare un’opzione per ulteriori n. 5 

veicoli antincendio e n. 5 pacchetti manutentivi 6 anni/90.000 Km durante la fase esecutiva 

del contratto; 

CONSIDERATO che per l’approvvigionamento di tali veicoli si ritiene applicabile la non 

imponibilità dell’IVA in quanto sussistono le condizioni di applicazione dell’art. 8-bis 

lettera “e” del D.P.R. del 26/10/72 n. 633 e s.m.i., perché saranno destinati a supportare 

direttamente le attività di volo aeroportuali dei Reparti di volo ed utilizzati, al pari delle altre 

dotazioni di F.A., in operazioni NATO e di coalizione, anche fuori dai confini nazionali e 

anche sostituendo altri mezzi similari o equivalenti, coerentemente con gli impegni assunti a 

livello politico-militare; 

CONSIDERATO altresì, che tali mezzi rientrano nell’ambito del programma pluriennale A/R n. 

SMD 22/2019, approvato con Decreto Interministeriale e trasmesso con lettera datata 

13.11.2019, avente come oggetto l’ammodernamento del parco veicoli antincendio IVECO 

“Dragon”, mezzi soccorso per trasporto salvatori, a soddisfacimento delle esigenze di 

supporto dei servizi di base dei Reparti Operativi dell’Aeronautica Militare e che la relativa 

spesa è imputabile al cap. 7120/34; 

VISTO il D.M datato 16 gennaio 2013 recante “Struttura del Segretariato Generale, delle 

Direzioni Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa”, in attuazione dell’art. 

113, comma 4 del D.P.R. n. 90/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 12.12.2022 concernente il conferimento 

delle funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri al Magg. Gen. Claudio 

Di Leone;  

VISTO l’atto dispositivo n. 1 in data 20.03.2023 con il quale il Magg. Gen. Claudio Di Leone ha 

conferito delega di funzioni ai Dirigenti della Direzione; 

VISTO il Decreto in data 29.05.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Vice Direttore 

Amministrativo al Dirig. Dott. Vincenzo BARBATI, 

 

DECRETA 

- che, per quanto riportato in premessa, il contratto in forma di scrittura privata n. 200 stipulato 

in data 18.12.2023 con il RTI Divitec s.r.l. - Rosenfire s.r.l. per l’approvvigionamento di n. 12 

veicoli per il soccorso aereoportuale e n. 12 pacchetti manutentivi 6 anni/90.000 Km, più 

un’eventuale opzione per ulteriori n. 5 veicoli antincendio e n. 5 pacchetti manutentivi 6 

anni/90.000 Km, è approvato; 



4 

 

- che la spesa complessiva di € 2.447.172,00 (euro duemilioniquattrocentoquarantasettemila-

centosettantadue/00) con IVA non imponibile, sia posta a carico del capitolo 7120/34 del 

Bilancio dello Stato e (in forza della valutazione delle tempistiche di esecuzione contrattuale 

e di esigibilità degli obblighi di pagamento che ne deriveranno) imputata come segue: 

 Clausola 1  E.F. 2023    €           0,00 

 Clausola 2  E.F. 2024    €      1.142.013,60   

 Clausola 3  E.F. 2025    €      1.305.158,40  

 

Il presente decreto sarà registrato secondo la vigente normativa. 

 

 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dirig. dott. Vincenzo BARBATI 

 


		2023-12-21T08:24:53+0100




